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В современных реалиях наиболее эффективным инструментом распространения влияния тех или иных государств и защиты национальных интересов является экономический фактор. На сегодняшний день в основе большинства двусторонних или многосторонних межгосударственных отношений лежит торгово-экономическое сотрудничество. В условиях постоянно развивающихся процессов глобализации торгово-экономическое сотрудничество представляется особенно важным в контексте возможностей повышения уровня благосостояния населения, создания рабочих мест, оптимизации расходов и обеспечения как национальной, так и международной безопасности. После окончания Второй Мировой войны зародился новый формат дипломатии, нацеленный, прежде всего, на обеспечение взаимных экономических интересов. Тем не менее, рассмотрение вопросов международного взаимодействия невозможно без учета политической конъюнктуры.
С ликвидацией Варшавского договора и распадом Советского Союза изменилась геополитическая обстановка, перестала существовать биполярная модель миропорядка и США оказались единственной сверхдержавой. Все эти события привели к трансформации внешнеполитических концептуальных установок и поиску Исламской Республикой Иран (ИРИ) новых путей организации своей международной деятельности.[footnoteRef:1] Главный вектор внешней политики сегодняшнего Ирана направлен на обеспечение национальной безопасности и экономическую экспансию, во многом за счет интенсификации отношений с соседними государствами, включая республики Южного Кавказа. [1: Наджафов Гусейн Низами Оглы, Иран и государства Южного Кавказа //Центральная Азия и Кавказ. — №1(55), 2008. — С.41.]

Нынешний регион Южного Кавказа является неоднородным политическим и социально-экономическим пространством. Кавказ исторически расценивался как значимый объект геополитической борьбы крупных государств. В современной истории сформировалась особая ситуация в регионе, которая выдвинула новых активных участников противостояния за установления влияния на Южном Кавказе: США, Европейский Союз и Китай. При этом влияние в регионе в той или иной мере сохранили региональные державы — Россия, Иран и Турция, с которыми Южный Кавказ исторически был тесно связан в культурном и политическом плане. Каждое из этих государств проводит свою политику, основываясь, прежде всего, на национальных интересах. Происходящие на Кавказе события имеют не только региональное измерение, но и глобальное, в том числе связанное с проблемами сохранения мира.
С точки зрения геополитики данный регион имеет большое значения для Ирана, поскольку он является важным коммуникационным узлом, расположенным на стыке Европы и Азии. По этой причине Иран всегда включал Южный Кавказ в зону своих национальных интересов. Основополагающими аспектами политики Исламской республики на Южном Кавказе служат принципы обеспечения безопасности региона, недопущения внешнего вмешательства и реализация своих экономических интересов.
После того, как в 1991 году республики Южного Кавказа провозгласили свою независимость, Иран активизировал свою политику в регионе. Были установлены дипломатические отношения, подписан ряд двусторонних соглашений, договоров, актов и протоколов, регулирующих порядок и особенности сотрудничества в тех или иных областях. Однако, начальный период становления независимых республик сопровождался развалом существовавшей в советские времена модели государственного управления и хозяйственной системы и происходящими от этих процессов сильным экономическим кризисом и этно-территориальными конфликтами. В подобных условиях наладить стабильное торговое-экономическое сотрудничество было практическом невозможно. Ближе к концу 1990-х республикам удалось остановить кризисные явления и обеспечить поступательный экономический рост. Сотрудничая в таких областях как энергетика и транспорт, Иран совместно со странами Южного Кавказа реализовал ряд важных стратегических проектов, укрепивших его экономическое и политическое в влияние в регионе. Тем не менее, на данный момент торгово-экономические отношения между Ираном и государствами Южного Кавказа подвержены нестабильности и находятся на сравнительно невысоком уровне развития по причинам небольшого объема региональных рынков, высокого уровня безработицы и отсутствия необходимой современной инфраструктуры в ряде случаев в республиках, международной политической напряженности в отношении Ирана.
Экономическая стратегия Исламской республики на Южном Кавказе является важным фактором в геополитическом противостоянии региональных и мировых держав, включая Россию, в этом регионе. На современном этапе идет борьба между ними за установление контроля над существующими транзитными путями, которые представляют значительную выгоду с финансовой точки зрения, и за возможность влиять на политическую повестку дня в республиках за счет экономических инструментов.
Предметом данной выпускной квалификационной работы служит экономическая политика, проводимая Ираном в отношении двух республик Южного Кавказа — Армении и Грузии, и включающая в себя двустороннее экономическое сотрудничество, в период с момента провозглашения последними своей независимости в 1991 году по нынешнее время.
Целью данной работы является определение специфики стратегии Исламской республики по распространению своего экономического влияния в регионе Южного Кавказа относительно двух государств —Армении и Грузии. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи :
анализ внешнеполитической доктрины современной ИРИ;
изучение современной экономической ситуации на Южном Кавказе и роли ИРИ в ней;
рассмотрение всех аспектов торгово-экономического сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией;
анализ и определение перспектив развития сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией в транспортном секторе;
анализ и определение перспектив развития сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией в энергетическом секторе;
общий анализ и выявление сильных и слабых сторон современной экономической политики ИРИ в регионе Южного Кавказа (Армения и Грузия).
Для решения данных задач были использованы документы и материалы из официальных интернет-источников МИД Ирана, Армении и Грузии, а также профильных структур, касающиеся подписания двусторонних договоров, соглашений, протоколов и актов, а также их характеристики. Кроме того, была использована информация за разные годы, предоставленная иранскими новостными агентствами Tabnak, IRNA, ISNA, Mehr, армянскими новостными агентствами Hetq, Aravot, Ampop и российским ИА Regnum. Также в качестве источников были использованы материалы из журнала социально-политических исследований «Центральная Азия и Кавказ», ежемесячников и ежеквартальников на персидском языке, относящихся к внешней политике Ирана и современной экономической и политической ситуации на Южном Кавказе, научных работ и исследований по связанным темам на персидском, армянском, английском и русском языках. Ввиду своей актуальности и важности данная тема широко освещалась в СМИ Армении, Грузии и Ирана; в историографии исследуемых стран эта тема также занимает заметное место. Более того, и западные, и российские специалисты по Южному Кавказу и Ирану детально исследовали данный предмет.
С точки зрения архитектоники, представленная выпускная квалификационная работа состоит из трёх глав, введения и заключения.
Первая глава подразделяется на три подглавы. Первая посвящена особенностями внешнеполитической линии Ирана после Исламской революции 1979 года — её определению в официальных государственных документах и трансформации с течением времени, а также рассмотрению Южного Кавказа как исторической зоны интересов Ирана. Во второй подглаве содержится информация о торгово-экономическом взаимодействии Ирана с Арменией, включая туристические и деловые связи. Третий подглава включает в себя аналогичные данные по сотрудничеству Ирана с Грузией.
Вторая глава отражает отношения Ирана с Арменией и Грузией на современном этапе в энергетическом секторе. Глава состоит из трех подглав, посвященных роли Ирана на глобальном энергетическом рынке, а также особенностям и перспективам ирано-армянского и ирано-грузинского сотрудничества в этой сфере соотвественно.
Третья глава, заключительная, затрагивает аспекты взаимодействия Ирана с Арменией и Грузией в области транспорта и транзитных перевозок. Глава включает в себя пять подглав : Иран как фактор развития транспортных систем на Южном Кавказе, Международный транспортный коридор TRACECA, Армяно-иранские проекты в области транспорта, Международный транспортный коридор «Север-Юг», Сотрудничество Ирана с Грузией и Арменией в проекте транспортного коридора «Персидский залив-Черное море».
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Внешнеполитическая линия Ирана на международной арене, в том числе и на Южном Кавказе, основывается на ряде принципов, которыми пользуется иранское руководство при определении стратегии внешней политики. После Исламской революции 1979 года началась тотальная исламизация страны. Иран стремился освободиться от влияния Запада и, соответственно, начал реализацию концепции развития с опорой на собственные силы. Вступая в 21-й век, внешняя политика ИРИ выделялась на фоне стран Ближнего Востока многовекторной и многослойной стратегией регионального и глобального масштаба. После того, как в 2005 году президентом Ирана был избран М. Ахмадинежад, произошла активизация деятельности ИРИ на международной арене.
На юридическом уровне аспекты внешней политики Ирана закреплены в 10 главе Конституции Ирана, состоящей из 4 статей (ст. 152-155).[footnoteRef:2] Основные принципы внешнеполитической доктрины ИРИ выражены в статье 152 : «Внешняя политика Исламской Республики Иран основана на отрицании всяческого господства над Ираном, либо со стороны Ирана, сохранении независимости во всех сферах и территориальной целостности, защите прав всех мусульман и непринятии на себя обязательств перед

[…]

под собой не только финансово-торговую, но и политическую подоплеку. [201: О РАТИФИКАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ИНДИЯ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИСЛАМСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИРАН О МЕЖДУНАРОДНОМ ТРАНСПОРТНОМ КОРИДОРЕ «СЕВЕР-ЮГ», 02.06.2001// МИД РФ. URL: http://www.mid.ru/ru/maps/in/-/asset_publisher/EpJ5G4lcymvb/content/id/580902 [дата обращения : 25.03.2018].]
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Во введении к представленной выпускной квалификационной работе была поставлена цель определить особенности экономической стратегии ИРИ в регионе Южного Кавказа в отношении двух республик — Армении и Грузии — на современном этапе.
Во-первых, нами была рассмотрена теоретическая база — прежде всего, статьи Конституции ИРИ, на которой основывается внешнеполитическая линия Ирана со времени Исламской революции 1979 года. Были учтены изменения в концепциях внешней политики, в результате которых менялись приоритеты Ирана при выстраивании отношений с иностранными государствами и международными структурами, что в свою очередь, сказывалось на региональной политике Исламской республики, в том числе и в отношении Южного Кавказа. Кроме того, нами была изучена роль Южного Кавказа в сегодняшней внешней политике Ирана в контексте геополитического противостояния там региональных и мировых держав.
Во-вторых, мы определили основные аспекты экономического сотрудничества Ирана с Арменией и Грузией с момента обретения последними независимости в 1991 году. Особое внимание было уделено двусторонней торговле (основные статьи экспортно-импортных операций, динамика развития товарооборота), ирано-армянскому и ирано-грузинскому взаимодействию по энергетике (совместные инфраструктурные проекты, импорт иранских энергоносителей в республики) и сотрудничеству Ирана с Арменией и Грузией по транспорту (совместное участие в международных транспортных коридорах, реализация проектов в транспортной инфраструктуре, в том числе затрагивающей транзитные перевозки грузов). Также в качестве фактора распространения экономического влияния Исламской республики в регионе были отмечены туризм (популярность Армении и Грузии среди иранских граждан обусловлена наличием безвизового режима) и деловые связи (иранские компании и индивидуальные предприниматели ведут активную деятельность на территории республик).
В-третьих, в ходе написания работы мы рассмотрели политическую подоплеку отношений Ирана с Арменией и Грузией на современном этапе (позиция политических лидеров государств по вопросам сотрудничества в экономическом секторе, двустороннее взаимодействие на разных уровнях правительств, реакция представителей власти на те или иные изменения в отношениях между странами). Была изучена общая риторика, присутствовавшая в СМИ Ирана, Армении и Грузии касательно совместных экономических проектов. Более того, учитывалась официальная позиция представителей власти государств, играющих заметную роль как политического, так и экономического характера в регионе — Россия, США, Турция, ЕС, Китай, и крупных зарубежных компаний («Газпром»), работающих на Южном Кавказе, по вопросам, связанными с экономическим сотрудничеством Ирана с Арменией и Грузией.
Таким образом, рассмотрев все приведённые выше моменты, мы определили особенности экономического сотрудничества между Ираном и государствами Южного Кавказа (Армения и Грузия), перспективы развития отношений по этому направлению, сильные и слабые стороны региональной политики Ирана в сфере экономики.
Из всех республик Южного Кавказа наиболее конструктивные и прагматичные связи у Ирана сложились с Арменией. Среди прочих крупных проектов двустороннего сотрудничества за последние два десятилетия выделяется газопровод Иран — Армения, Соглашение о строительстве Мегринской ГЭС, Соглашение «Электроэнергия в обмен на газ», расширение и модернизация автомагистрали, связывающей два государства. Тем не менее, реализация всех крупных инфраструктурных проектов сопровождалась определенными трудностями технического характера, задержками по строительству и переносами сроков сдачи объектов в эксплуатацию. Во многом это объяснялось непростым международным положением Ирана, длительное время находившегося под санкциями, которые оказывали негативное влияние на экономику стран, и нестабильной экономической ситуацией в Армении, которая была вынуждена в этой связи брать международные кредиты.
Ирано-грузинское сотрудничество в области экономики на данный момент нельзя назвать тесным и динамично развивающемся. Это связано, прежде всего, с внешнеполитическим курсом Грузии, делающим упор на сотрудничество с Западом. Грузинское руководство видит в интеграции в европейские структуры (ЕС, НАТО, ОБСЕ и др.) возможность превращения Грузии в сильное демократическое государство со стабильной экономикой. На этом фоне внешнеполитическая доктрина Ирана является прямо противоположной, чья идеологическая концепция предполагает противостояние западным государствам и их недопуск в регион Южного Кавказа. Тем не менее, существуют определенные направления, представляющий для обеих сторон экономический интерес. Так, Грузия может играть важную роль для Ирана по вопросам предоставления транзитных путей в черноморские порты для выхода на европейские рынки (проект «Персидский залив — Черное море»).
В сегодняшних реалиях наиболее эффективным инструментом по распространению своего влияния на международной арене представляется экономический фактор. Начиная с 1990-х годов, Иран существенно нарастил собственное экономическое присутствие на Южном Кавказе, который является стратегический важным регионом в контексте национальной безопасности Исламской республики. Однако, на данный момент по показателям экономического сотрудничества со странами Южного Кавказа, Иран уступает своим конкурентам - Турции, ЕС, США и России. Ситуация может поменяться в лучшую для Ирана сторону в случае ослабления позиций в регионе конкурентов и реализации совместных с Арменией и Грузией проектов в сферах поставок энергоносителей, международных транспортных коридоров и промышленного производства.
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