РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Малышева Валерия Алексеевича «Экономическая стратегия Ирана на Южном
Кавказе (Армения и Грузия)».

Содержание выпускной квалификационной работы В.А. Малышева соответствует
заявленной в названии теме; тема работы раскрыта полностью.
Работа имеет логичную, подробную, пропорциональную структуру, обоснованную
задачами исследования. Текст состоит из введения, заключения и трёх глав,
разделённых на подглавы.
Работа посвящена двустороннему экономическому сотрудничеству Ирана с
Арменией и Грузией в период с момента провозглашения последними
независимости в 1991 году по настоящее время. Исследуются торгово-
экономические, туристические и деловые связи этих государств, а также
двустороннее сотрудничество в сферах энергетики и транспорта.
Проблемы, отражённые в работе, крайне актуальны. Использована разнообразная
современная литература: документы и материалы из официальных интернет-
ресурсов МИД Ирана, Армении и Грузии, а также профильных структур,
касающиеся подписания двусторонних договоров, соглашений, протоколов и актов.
Также в качестве основных источников использовались СМИ Ирана, Армении,
Грузии, материалы ежемесячников и ежеквартальников на персидском языке,
относящихся к внешней политике Ирана и современной экономической и
политической ситуации на Южном Кавказе, научных работ и исследований по
связанным темам на персидском, армянском, английском и русском языках.
Работа содержит развёрнутое обоснование выводов; выводы хорошо
аргументированы и убедительно изложены.
Положительные стороны работы:
Цель и задачи работы чётко сформулированы во введении и далее успешно
достигнуты. В заключении автор подводит подробный итог проделанной работе и
излагает выводы. Автор демонстрирует отличное знание экономической и
политической ситуации в южнокавказском и ближневосточном регионах в
постсоветский период, имеет чёткое представление о текущих событиях и
проблемах, свободно ориентируется в многообразии современных источников на
разных языках, использует отличное владение восточными и западными языками.
Серьёзных недостатков в работе не обнаружено.
Работа написана грамотным литературным языком, выдержана в едином стиле;
изложение логично и последовательно.
В.А. Малышев демонстрирует интерес к теме своего исследования и владение
навыками самостоятельной научной работы. Выпускная квалификационная работа
выполнена на высоком академическом уровне, заслуживает отличной оценки и
может быть рекомендована к публикации.
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